I - para fins de concessão da ajuda de custo para moradia aos Magistrados, aplica-se por 
analogia o percentual máximo previsto no art. 60-D da Lei n.º 8.112/90, observado obriga-
toriamente o critério do escalonamento constitucional vertical, utilizado para fixação dos 
seguintes valores:

a) R$ 6.029,40 (seis mil e vinte e nove reais e quarenta centavos) para Desembargador do 
Trabalho, equivalendo a 90,25% sobre o valor máximo previsto no art. 60-D da Lei nº 8.112/90;

b) R$ 5.727,93 (cinco mil setecentos e vinte e sete reais e noventa e três centavos) para Juiz 
Titular de Vara do Trabalho, equivalendo a 95% sobre o valor previsto na letra “a” deste artigo;

c) R$ 5.441,53 (cinco mil quatrocentos e quarenta e um reais e cinquenta e três centavos) 
para Juiz do Trabalho Substituto, equivalendo a 90,25% sobre o valor previsto na letra “a” 
deste artigo.

II - O direito à percepção da ajuda de custo para moradia cessará quando:

a) o Magistrado deixar de residir na unidade de sua jurisdição (art.